
Apartir da próxima segunda-feira (26), a As-
sembleia Legislativa de Pernambuco realiza o
Seminário de Integração Parlamentar para os

chefes de gabinete que irão ingressar na 18a Le-
gislatura. O evento tem como objetivo levar à asses-
soria dos deputados informações atualizadas sobre o
funcionamento das atividades realizadas na Casa
Joaquim Nabuco. O encontro acontece entre os dias
26 e 28 de janeiro, das 8 às 13h, na sede da Escola do
Legislativo (Elepe).  

A abertura do seminário será realizada na manhã
da segunda-feira pelo superintendente da Elepe, Se-
bastião Rufino. Depois, haverá palestra com a se-
cretária geral da Secretaria Geral da Mesa Diretora,
Ana Olímpia Severo, sobre a estrutura da Assem-
bleia. O chefe do Cerimonial da Alepe, Francklin
Santos, seguido da superintendente de Preservação
do Patrimônio Histórico do Legislativo, Cynthia Bar-
reto, explicarão as atividades de cada setor. 

As palestras do segundo dia serão iniciadas pela
superintendente da Superintendência de Comuni-
cação Social, Margot Dourado, que explanará sobre
comunicação institucional.  Já a auditora chefe da
Auditoria da Alepe, Gorete Pessoa Melo, falará sobre
as atribuições do departamento.

No terceiro e último dia do Seminário de Inte-
gração Parlamentar, o superintendente da Superin-
tendência de Gestão de Pessoas, Sérgio Coutinho,
mostrará o funcionamento do setor, e o superin-
tendente da Superintendência Administrativa, José
Lourenço Neto, falará sobre atribuições do depar-
tamento responsável pelas demandas administrativas
da Casa. 

“O objetivo é capacitar e preparar os futuros
chefes de gabinetes dos novos deputados para fica-
rem inteirados sobre procedimentos administrativos
da Casa e da tramitação das proposições no Legis-
lativo Estadual”, destacou o superintendente da Ele-
pe, Sebastião Rufino.

A 18a Legislatura inicia no dia 10 de fevereiro com
a posse dos novos deputados eleitos. Os chefes de ga-
binete, e demais membros da equipe, irão trabalhar
no novo prédio anexo da Casa Joaquim Nabuco,
construído para abrigar os gabinetes dos 49 parla-
mentares. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCII l NO 16 Recife, sábado, 24 de janeiro de 2015Poder Legislativo

Escola do Legislativo promove
Seminário de Integração Parlamentar

Serão três dias de
evento destinado

para os chefes 
de gabinete da
nova Legislatura

ANEXO - Equipe será alocada em novo prédio construído para abrigar gabinetes conforme ilustração abaixo

FOTOS: RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

23/01/2015
20:30:21

92941188740570

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 23/01/2015 20:30 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 24 de janeiro de 2015

ATO Nº. 1147/15

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, do Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 43/2015 – GG/PE, do Governador de Pernambuco,
RESOLVE: colocar à disposição do Poder Executivo, para exercer o cargo em comissão de Diretor Presidente do Departamento
Estadual de Trânsito/DETRAN-PE, o servidor CHARLES ANDREWS SOUSA RIBEIRO, matrícula nº 409, Técnico Legislativo,
Especialidade em Processo Legislativo, NII10, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, sem prejuízo do seu
vencimento, direitos e vantagens, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015. 

Sala Torres Galvão, 23 de janeiro de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 704/15

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício n.º093695/2015, do Presidente da Comissão de Esporte e Lazer, Deputado Vinícius Labanca,
RESOLVE: lotar naquela Comissão, o servidor GEORGE MONTEIRO FALCÃO, matrícula nº430, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Poder Legislativo, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 100% (cem por cento), retroagindo a 1º de janeiro do corrente,
nos termos da Lei nº 11.641/99.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 23 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 705/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.002/2015, do Deputado Vinícius Labanca,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
EDNA GOMES DA SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 37,7% 40,20%
MICHELLE BARBOSA GOMES Assistente Parlamentar / PL-APC 37,7% 40,20%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 23 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 314/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 219/2015, da Secretária-Geral da Mesa Diretora, Ana Olímpia Celso de Miranda Severo,
RESOLVE: lotar os servidores do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de janeiro do corrente
ano, conforme tabela abaixo:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO
LEONARDO ANDRADE LIMA VIDAL DE ARAÚJO 619 Departamento de Serviços Técnico-Legislativos
FILIPE MONTERAZO CORDEIRO 620 Departamento de Documentação
GABRIEL DALLA FAVERA DE OLIVEIRA 636 Gerência de Serviços Auxiliares

LUCAS GODOY VILELA BARBOSA 608 Gerência de Estatística
ÍTALO HENRIQUE DE SOUZA LOPES 633 Gerência de Cadastro, Pesquisa e Informação Legislação Estadual
FÁBIO VINÍCIUS FERREIRA MOREIRA 597 Gerência de Atualização da Legislação Estadual

Sala Austro Costa, 23 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 315/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: lotar os servidores do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de janeiro do corrente
ano, conforme tabela abaixo:

Nome do Servidor Matrícula LOTAÇÃO
GLAUBER MAX DE OLIVEIRA CAMPELO 640 Superintendência Administrativa
RÔMULO FRAGOSO DE ALMEIDA 605 Superintendência de Gestão de Pessoas

Sala Austro Costa, 23 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 316/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 1.279/2015, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar a Prefeitura da cidade do Recife, o servidor FÁBIO LUIZ PINTO, matrícula nº 544-4.

Sala Austro Costa, 23 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 317/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 1.276/2015, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar a Secretaria de Administração do Estado, o servidor IVANY FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 137.978-0.

Sala Austro Costa, 23 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 318/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 1.274/2015, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar a Secretaria de Educação do Estado, o servidor AIRON TIMÓTEO CAVALCANTI, matrícula nº 144.280-5.

Sala Austro Costa, 23 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 319/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 1.275/2015, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar a Secretaria de Administração do Estado, o servidor PAULO GOMES SOBRINHO, matrícula nº 86.267-0.

Sala Austro Costa, 23 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

Ato

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado
Marcantônio Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário,
Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º
Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros.
Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Gestão de Pessoas -
Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de
Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres; Chefe do Cerimonial -
Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado;
Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Fabiane Cavalcanti; Repórteres -  Anselmo
Monteiro, Fernandino Neto, Mirella Lemos, Renata Varjal, Sandra Salisvânia, Verônica Barros e Yanna Araújo;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João
Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-
2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS



Recife, 24 de janeiro de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 24 de janeiro de 2015


	Noticiário

	Escola do Legislativo promove Seminário de Integração Parlamentar

	Edições do D.O.E

	Ato
	Portarias


